
Stránka 1 z 8 
 

 

Základní škola Josefa Kajetána Tyla a Mateřská škola Písek, Tylova 2391 

Technická zpráva 

Kamarádi z hmyzí říše 

 

1. Místo realizace: 

Základní škola, Tylova 2391, školní zahrada, 397 01 Písek 

9. Mateřská škola, Alšova 1930, školní zahrada, 397 01 Písek 

Křesťanská mateřská škola, Alšova 1930, školní zahrada, 397 01 Písek 

5. Mateřská škola, Fügnerovo náměstí 47, školní zahrada, 397 01 Písek 

 

2. Popis realizace: 

Projekt pro každou ze zahrad vhodným způsobem rozvíjí již existující venkovní zázemí školních 

zahrad a doplňuje existující prvky o interaktivní a edukativní prvky zaměřené na environmentální 

vzdělávání, výchovu a osvětu. Celý projekt bude realizován na pozemcích Města Písek, které má 

žadatel svěřen do hospodaření. 

Tato zpráva byla součástí žádosti o dotaci. V této příloze je obsažen popis pomůcek, didaktických 

prvků a nezbytného mobiliáře. Popis prvků je doplněn i schematickým zakreslením umístění 

prvků do školních zahrad. Autory nákresů jsou pracovníci školy, přírodní přístřešek do ZŠ 

navrhovala projekční kancelář. Dodavateli je ponechán prostor pro vlastní kreativitu při 

splnění daných technických požadavků. 

Samostatně stojící konstrukce budou pevně spojeny s povrchem prostřednictvím betonových 

patek. 

Požadujeme, aby součástí nabídky byla 

vizualizace herních prvků. Záruka bude 5 let 

na všechny nosné dřevěné části herních prvků, 

resp. na kvalitu dřeva. Na ostatní části bude 

záruka standardní 2 roky. 

 

3. Základní škola 

V areálu základní školy je již v současné době 

cca 10 let funkční zahrada v přírodním stylu (bez 

oficiální certifikace). V současné době jsou na 

zahradě realizovány hmyzí domky, smyslové 

chodníčky, záhony se zeleninou a 

1 Aktuální foto přírodní zahrady ZŠ 



Stránka 2 z 8 
 

dalšími plodinami a malý ovocný sad. Jako technické zázemí pro uložení nářadí a lavic a stolů 

slouží starší zděný objekt. 

Realizace doplní stávající přírodní zahradu o další prvky, které vytvoří vhodné podmínky pro život 

hmyzu v intravilánu obce. Součástí projektu je instalace jednoho hmyzího domku, o jehož 

naplnění a údržbu se budou starat sami žáci. Hmyzí domek budou tvořit samostatně stojící 

konstrukce z kulatiny z trvanlivých dřevin (např. akát, dub) pevně spojené s povrchem. Hmyzí 

domek bude členěný na minimálně osm vnitřních oddílů, dodaný bude bez výplně, vložený 

materiál si doplní škola dle aktuální potřeby. Celkové rozměry budou min. 1 000 x 1 200 x 350 

mm (š x v x h). 

Dále projekt tvoří instalace čtyř vyvýšených záhonů, kde budou pěstovány rostliny posilující 

prvky biodiverzity v zahradě a poskytující obživu a vhodné prostředí pro hmyz. Bude se jednat 

o samostatně stojící konstrukci posazenou na urovnaný povrch s odstraněným travním drnem. 

Materiál budou tvořit trvanlivé dřeviny (např. akát, dub). Celkové rozměry budou min. 1 000 x 

500 x 300 mm (š x v x h). 

Dále projekt zahrnuje instalaci přístřešku z přírodního materiálu dle návrhu Hans Paul 

Architekti, Praha (samostatná příloha). Jde o dřevěnou konstrukci, na kterou by byly umístěny 

stávající popínavé rostliny a tvořily by tak jednak vhodné prostředí pro drobný hmyz, ale tento 

přístřešek by rovněž mohl poskytnout stín v případě parných letních dní při venkovní výuce. 

Přístřešek naváže na konstrukci stávajícího zděného objektu na zahradě. Přístřešek bude tvořen 

tesařsky zpracovanou dřevěnou konstrukcí ze smrkového/borového/jiného masivu o celkovém 

rozměru 3500 x 7 000mm (š x d). Povrchovou úpravu bude tvořit lazurový nátěr v barvě ořechu. 

Přístřešek nebude mít žádnou podlahu ani uzavřené stěny. Střecha je řešena formou slunolamu 

bez krytiny. Do země bude přístřešek ukotven prostřednictvím ocelových šroubovacích patek se 

závitem do betonových patek, min. hloubka 80 cm. 

 

 

 

 

2 Schéma bokorys a 



Stránka 3 z 8 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
5 Náčrt umístění přístřešku vzhledem k stávající budově (rozměry stávající štěrkové plochy) 

3 Schéma bokorys b 

4 Schéma půdorys 



Stránka 4 z 8 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pro zajištění pravidelné závlahy jak nově vysazovaného ovocného stromu, tak pro již vysazené 

ovocné stromy, bude instalováno pět kusů mobilních zavlažovacích prvků (vaků) dle 

specifikace s postupným uvolňováním zálivky. 

Umístění jednotlivých prvků je zobrazeno na následujícím obrázku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

nový strom 

vyvýšené záhony 

přírodní přístřešek 

hmyzí domek 

budova ZŠ 

stávající přírodní zahrada ZŠ 

7 Umístění nových prvků na zahradě ZŠ 

6 Fotografie aktuálního stavu z místa realizace (domek, zahradní nábytek...) 



Stránka 5 z 8 
 

5. Mateřská škola 

Zahrada mateřské školy již v současné době slouží dětem jako rozšířená třída a herna. Poskytuje 

dětem nejen prostor pro pohybové vyžití (průlezky, houpačky, pískoviště, kopeček na sáňkování, 

atd.), ale také zákoutí, která pomáhají dětem budování vztahu k přírodě a všemu živému v ní. 

Děti si na zahradě nejen hrají a pozorují, ale také pomáhají při sezonních pracích na zahradě – 

hrabou listí, odklízí sníh, na jaře se starají o skalku a zeleninový záhon. 

Na zahradě již dnes funguje bylinková zahrádka, kompost, krmítko, bedýnky s přírodninami - to 

vše spolu s běžnou vegetací patří do zahradní herny a nabízí pozorování života v přírodě ve všech 

ročních obdobích. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Na posílení environmentálně vzdělávací funkce budou v rámci projektu instalovány prvky 

zaměřené na sledování života nejmenších živočichů, tedy hmyzu, k vytvoření kladného vztahu ke 

hmyzu a k odbourání mnohých předsudků ve vztahu ke hmyzu. Pomocí projektu budou děti 

vedeny k častému pozorování a objevování života v přírodě v nejbližším okolí. Součástí zadání je 

vizualizace dle nákresů pracovnic mateřské školy. 

V rámci projektu dojde k instalaci jednoho hmyzího domečku, který bude sloužit k pozorování 

hmyzu a drobných živočichů, kteří budou přilákáni do zahrady. Děti se seznámí nejen s různými 

druhy hmyzu, ale i jeho vývojem a proměnami. Hmyzí domeček bude rovněž sloužit hmyzu jako 

náhradní prostředí pro jejich vývoj a život v intravilánu obce. Hmyzí domeček bude připraven ve 

spolupráci s rodiči a vybaven vhodnými přírodními materiály, které budou dle potřeby 

obměňovány. 

Hmyzí domek tvoří samostatně stojící konstrukce z kulatiny z trvanlivých dřevin (např. akát, dub) 

pevně spojená s povrchem. Hmyzí domek bude dodaný bez výplně, bude rozčleněn na min. 8 

vnitřních sekcí, vložený materiál si doplní mateřská škola dle aktuální potřeby. Celkové rozměry 

budou cca 1 000 x 1 200 x 350 mm (š x v x h). 

Dále dojde k instalaci dvou kusů vyvýšených záhonů. Při práci s nimi děti budou poznávat co 

je to půda, a jak vznikne ze semínka zelenina nebo květina, k čemu je užitečná žížala. Děti samy 

se budou podílet na pěstování a sázení. Následně budou pozorovat, jak roste zelenina, bylinky a 

květiny. Vhodná skladba květin zajistí ideální prostředí pro včely, čmeláky a motýly. Jedná se 

o samostatně stojící konstrukci posazenou na urovnaný povrch s odstraněným travním drnem. 

Materiál tvoří trvanlivé dřeviny (např. akát, dub). Celkové rozměry jsou min. 1 000 x 500 x 300 

mm (š x v x h). 

8 Aktuální podoba zahrady 5.MŠ 



Stránka 6 z 8 
 

Pro vytváření pozitivní vazby a odbourávání obav dětí z hmyzu budou instalovány tři 

interaktivní prvky (tunel) ve tvaru mravence (případně jiného hmyzu). Děti, které je budou 

využívat při hře, budou přirozenou cestou poznávat tvar těla hmyzu. Půjde o dřevěnou konstrukci 

z dubového kmene (jiného trvanlivého dřeva) s průlezem pro děti uvnitř na pozinkovaných 

ocelových nožičkách. Rozměr jednoho prvku je min. 1000 x 800 x 700mm (d x š x v), s minimálním 

vnitřním průměrem průlezu 400 mm. 

Jako poslední interaktivní prvek bude instalováno jedno dřevěné pexeso. Obrázky/destičky 

pexesa nebudou trvale namalovány, ale umožní zasouvání kartiček s tématikou přírody - zvířata, 

stromy, listy, ovoce, zelenin. Tato úprava výrazně zvyšuje variabilitu a využitelnost pexesa a 

umožní např. volit vhodné téma pro každé roční období nebo různou úroveň obtížnosti kartiček 

podle věku dětí. Děti se budou prostřednictvím hry učit poznávat přírodu a živočichy kolem nás. 

Požadujeme samostatně stojící konstrukci zasazenou do kulatiny z trvanlivých dřevin (např. akát, 

dub) s dřevěnou stříškou. Kulatina bude pevně spojena s povrchem betonovými patkami. Materiál 

a komponenty budou tvořit trvanlivé dřeviny (např. akát, dub) a nerezová tyčovina. Na tyčovině 

budou navlečeny pohyblivé dílky pexesa. Celkové rozměry jsou min. 2200 x 1500 x 300mm (š x 

v x h). Rozměry vlastních kartiček pro zasouvání jsou 95 x 95 x 2mm. Dílky pexesa budou mít 

rozměry minimálně 100 x 100 x 20mm. 

Součástí zahrady i vnitrobloku, ve kterém je zahrada umístěna, jsou vzrostlé stromy. V rámci 

projektu bude realizována výsadba dalšího stromu ovocného druhu, ideálně sloupovité jabloně. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Křesťanská mateřská škola a 9. mateřská škola 

KMŠ a 9. MŠ jsou spojené školky sídlící na pokraji města mezi zahradami rodinných domů. 

Disponují velkou společnou zahradou, kterou pravidelně využívají děti z obou školek. K propojení 

školek došlo v minulém školním roce a tím se otevřela možnost využívat celou zahradu pro děti 

ze všech šesti tříd.  

Školní zahrada je celá vybavena dřevěnými herními prvky z akátu. V rámci projektu by se 

zahrada dovybavila dalšími interaktivními objekty, které povedou děti k upevňování znalostí 

o přírodě. 

 

budova MŠ 

mravenci 

nový strom 

pexeso 
hmyzí domek 

vyvýšené záhony 

9 Umístění nových prvků na zahradě 5.MŠ 



Stránka 7 z 8 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V rámci projektu dojde k instalaci jednoho hmyzího domečku, který bude sloužit k pozorování 

hmyzu a drobných živočichů, kteří budou přilákáni do zahrady. Děti se seznámí nejen s různými 

druhy hmyzu, ale i jeho vývojem a proměnami. Hmyzí domeček bude rovněž sloužit hmyzu jako 

náhradní prostředí pro jejich vývoj a život v intravilánu obce. Hmyzí domeček bude připraven ve 

spolupráci s rodiči a vybaven vhodnými přírodními materiály, které budou dle potřeby 

obměňovány. Hmyzí domek bude tvořen samostatně stojící konstrukcí z kulatiny z trvanlivých 

dřevin (např. akát, dub) pevně spojenou s povrchem. Hmyzí domek bude dodaný bez výplně, 

vložený materiál si doplní žadatel dle aktuální potřeby, bude vnitřně členěn na minimálně sedm 

m sekcí. Celkové rozměry budou min. 1 000 x 1 200 x 350mm (š x v x h). 

Pro vytváření pozitivní vazby a odbourávání obav dětí z hmyzu budou instalovány tři 

interaktivní prvky (tunel) ve tvaru mravence. Děti, které je budou využívat při hře, budou 

přirozenou cestou poznávat tvar těla hmyzu. Jedná se o dřevěnou konstrukci z dubového kmene 

(nebo jiné trvanlivé dřevo) s průlezem uvnitř na pozinkovaných ocelových nožičkách. Rozměr 

jednoho prvku bude min. 1000 x 800 x 700mm (d x š x v), s minimálním vnitřním průměrem 

průlezu 400mm. 

Dalším z interaktivních prvků bude dřevěné interaktivní pexeso s výměnnými obrázky a 

s trvale umístěnými obrázky, které budou gravírované do dřevěných destiček. Celkem budou 

instalovány tři kusy pexesa do třech částí školní zahrady (jeden kus do uzavřené části zahrady a 

další dva poblíž dvou vchodů do vnitrobloku, kde je škola umístěna a kde rodiče již dnes tráví 

určitý čas s dětmi na stávajících herních prvcích). Obrázky pexesa budou na 2 ks pexesa 

gravírované do dřevěných destiček a na 1 ks pexesa vyměnitelné a umožní zasouvání 

vlastních kartiček s tématikou přírody - zvířata, stromy, listy, ovoce, zelenin. Tyto kartičky mají 

rozměr 95 x 95 x 2 mm. Tato úprava výrazně zvýší variabilitu a využitelnost pexesa a umožní 

např. volit vhodné téma pro každé roční období nebo různou úroveň obtížnosti kartiček podle 

věku dětí. Děti se budou prostřednictvím hry učit poznávat přírodu a živočichy kolem nás. Půjde  

o samostatně stojící konstrukci zasazenou do kulatiny z trvanlivých dřevin (např. akát, dub) 

s dřevěnou stříškou. Kulatina bude pevně spojena s povrchem betonovou patkou. Materiál a 

komponenty budou tvořit trvanlivé dřeviny (např. akát, dub) a nerezová tyčovina. Na tyčovině 

budou navlečeny pohyblivé dílky pexesa. Celkové rozměry budou min. 2 200 x 1500 x 300mm (š 

x v x h). Dílky pexesa budou mít rozměry minimálně 100 x 100 x 20mm. 

10 Aktuální foto hlavní části zahrady 9. MŠ a KMŠ 



Stránka 8 z 8 
 

Pro dlouhodobější pobyt na zahradě je nezbytné zajistit pro děti pitný režim. Z tohoto důvodu je 

v rámci projektu zahrnuta instalace jednoho pítka (nerezové fontánky doplněné o dřevěné 

schůdky). V teplých letních dnech děti více uvítají pití pitné vody, než uvařeného čaje a učení dětí 

na pití čisté pitné vody je velmi důležité. Jedná se o válec z nerezové oceli min. 450 x 250mm (v 

x š) s dřevěnými schůdky pro lepší dostupnost pro menší děti. Fontánka bude trvale připojena na 

pitnou vodu a odpad. Přípojku vody a odpadů zajistí škola, připojení na přípojku vody zhotovitel. 

Další částí projektu bude pořízení mobiliáře. Dva dřevěné stoly a čtyři lavice jsou nezbytné pro 

to, aby mohla být zahrada využívána jako venkovní učebna, protože dnešní inventář není pro 

tento účel použitelný. Jejich umístění bude pod stávající přístřešek pro ochranu před nepřízní 

počasí a zajištění trvanlivosti nábytku. Děti u těchto velkých stolů budou moci společně pracovat 

s lupami a pozorovacími krabičkami na hmyz, hledat obrázky hmyzu v knihách a encyklopediích, 

pracovat a tvořit z přírodnin, malovat obrázky a podobně. Stoly i lavice budou plně dřevěné, 

(kromě spojovacích prvků) (např. borovice nebo smrk), stabilní, s vhodným nátěrem přírodní 

lazurou zachovávajícím barvu a strukturu dřeva. Rozměry lavice budou min. 1700 x 400 x 350mm 

(d x v x š), rozměry stolu min. 1700 x 800 x 650mm (d x š x v). Stůl bude mít plnou pracovní desku, 

aby bylo možné jej plnohodnotně využívat pro tvoření a další práci s dětmi. 

Součástí zahrady i vnitrobloku, ve kterém je zahrada umístěna, jsou vzrostlé stromy. V rámci 

projektu bude realizována výsadba dalšího stromu ovocného druhu, ideálně sloupovité jabloně. 

Při přípravě a realizaci projektu budeme spolupracovat s rodinami dětí při tvorbě hmyzího 

domečku, plněním materiálem a průběžnou obměnou jeho částí.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

nový strom 

pexeso 

hmyzí domek 

budovy MŠ 

stávající hlavní zahrada MŠ 

pexeso 

pexeso 

mravenci 

11 Umístění nových prvků v zahradě 9. MŠ a KMŠ 

pítko 


